SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUARTA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO ANO DE 2024

Aos cinco dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se ordinaria -
mente convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifal, biênio 2022-2024, na
sala de reunião virtual via Google Meet, link: meet.google.com/jpi-rpdj-pcq, o Presidente do Conselho de Ensi-
no, Pesquisa e Extensão, o professor CARLOS GUEDES DE LACERDA e as/os conselheiros/as: PATRÍ-
CIA BORSATO SATÍRIO (Substituta da Pró-reitora de Ensino), GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
(Pró-reitor de Extensão), STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE (Membro Titular do Segmento Pedagogo),
LUIZ ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR (Membro Titular do Segmento de Pesquisadores), ANDRÉ LEITE RO-
CHA (Membro Suplente do Segmento de Docentes), GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA (Membro
Titular do Segmento de Docentes), VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE (Representante Titular dos
Coordenadores de Projeto de Extensão) e FERNANDA ÍSIS CORREIA DA SILVA (Membro titular Seg-
mento dos Técnicos Administrativos).  Justificamos a ausência da/os conselheira/os:  EUNICE PALMEIRA
DA SILVA (Pró-reitora de Pesquisa,  Pós-graduação e Inovação, ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA
(Membro Titular do Segmento de Docentes), ALAN FERNANDES SOARES DA SILVA (Membro Titular
dos Docentes de Graduação) e  JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA GONÇALVES (Membro Titular dos
Discentes de Nível Médio).  Registramos a presença de servidores de diversos setores do Ifal, com a seguin-
te  pauta:  1.  Registro  dos Presentes;  2.  Abertura  da  Sessão;  3. Informes;  4.  Apreciação  do  Processo  nº
23041.046278/2023-47, calendário Acadêmico 2024 do Campus Benedito Bentes. 5. Apreciação do Proces-
so nº 23041.046863/2023-47, calendários Acadêmicos 2024-Integrados em Agroecologia e Hospedagem do
Campus Maragogi. 6. Apreciação do Processo n° 23041.046861/2023-58, calendário Acadêmico 2024-Cur-
sos  Serviço  de  Restaurante  e  Bar  –  EJA  do  Campus  Maragogi.  7.  Apreciação  do  Processo  nº
23041.047997/2023-85, atualização do Projeto Político Pedagógico do Curso Subsequente em Logística do
Campus Arapiraca. 8. preciação do Processo nº 23041.009889/2024-95, proposta de alteração da Resolução
Nº 169/2023-CEPE-IFAL, que trata da implementação da curricularização da extensão no Ifal.  Após confir-
mar o quórum, o presidente o abriu a sessão,  deu boas vindas a todas/os e dispensou os informes. Prosse-
guindo, o presidente apresentou o item 4 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Luiz Félix, que
apresentou sua relatoria destacando a descrição do processo, os aspectos legais, sem registro de considera-
ções ou sugestões e deu seu voto favorável à aprovação do calendário do ano letivo de 2024, dos cursos téc-
nico integrado ao ensino médio e técnico subsequente do campus Benedito Bentes. Em regime de discussão
a profª. Patrícia Borsato e o presidente esclareceram sobre a necessidade da aprovação de alguns calendários
que não haviam sido aprovados anteriormente, mesmo no período da greve; sobre a suspensão dos calendá-
rios para garantia dos 200 dias letivos aos estudantes e que após o final da greve será planejado, junto aos
Campi, o retorno das atividades. Posto em votação, o voto do relator foi aprovado por unanimidade. continu-
ando, o presidente apresentou o item 5 da pauta e passou a palavra à conselheira relatora Stella Lima, que
apresentou sua relatoria destacando a descrição do processo, os aspectos legais, sem registro de considera-
ções ou sugestões, sem registro de considerações ou sugestões e deu seu voto favorável a aprovação do ca-
lendário acadêmicos do ano letivo de 2024, dos cursos técnicos integrados ao ensino médio em Agroecolo-
gia e Hospedagem,  do Campus Maragogi. Sem discussão, o voto da relatora foi posto em votação e aprova-
do por unanimidade. Em seguida, o presidente apresentou o item 6 da pauta e passou a palavra à conselhei-

https://meet.google.com/jpi-rpdj-pcq?hs=224

ra relatora Stella Lima, que apresentou sua relatoria destacando a descrição do processo, os aspectos legais,
sem registro de considerações ou sugestões, deu seu voto favorável a aprovação do Calendário Acadêmico
do ano letivo de 2024 do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Serviços de Restaurante e Bar - Mo-
dalidade de Ensino: Educação de Jovens e Adultos, do Campus Maragogi. Sem discussão, o voto da relatora
foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Continuando,  presidente apresentou o item 7 da pauta e
passou a palavra à conselheira substituta e relatora Patrícia Borsato, que apresentou a relatoria destacando o
objeto do processo, o histórico, o âmbito legal, nas considerações ou sugestões solicitou alteração do item
5.3. Matriz Curricular do Curso de Logística, do Projeto Pedagógico do Curso, com o entendimento da ne-
cessidade que o item tenha sua redação atualizada, considerando que a resolução citada foi revogada por
meio da RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2021, que define as Diretrizes Curriculares
Nacionais Gerais para a Educação Profissional e Tecnológica e deu seu voto favorável à solicitação de atua-
lização “pontual” do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Logística Subsequente ao Ensino Médio,
ofertado pelo Instituto Federal de Alagoas – Campus Arapiraca, condicionada à recomendação anterior. Pos-
to em votação, o voto da relatora foi aprovado por unanimidade. Por último, o  presidente apresentou o item
8 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Gregory Aguiar, que apresentou sua relatoria destacan-
do a descrição do processo, aspectos legais, sem registro de considerações e sugestões, em seu voto  desta -
cou que a alterção se concentra essencialmente na mudança de nomenclatura de “Cursos Superiores” para “
Graduações” e declarou seu voto favorável  à aprovação da proposta de alteração da resolução nº 169/2023 -
Cepe/Ifal. Posto em votação, o voto do relator foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais assunto em
pauta, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez horas e dez e três minutos. Eu,
Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do IFAL, lavrei a presente
ata que será assinada pelo presidente e pelos conselheiros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO